
N. 539 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 12/12/2022

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

SETTORE VIGILANZA E POLIZIA LOCALE

Determinazione numero 539 del 12/12/2022

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto di 4 sedie girevoli ed una plastificatrice in
sostituzione di quelle usurate già presenti nell'Ufficio del Comando di Polizia
Locale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO che:
• con decreto del Sindaco n. 10/2022 prot. n. 18668 in data 30.11.2022 sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del
medesimo Decreto Legislativo;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 29 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2022/2024 e relativi allegati;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 in data 29 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di Legge, sono
state assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi di gestione;
• con determinazione del 09.03.2021 nr. 96 sono stati nominati i responsabili di procedimento;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate alla normativa richiamata;

RAVVISATA la necessità di acquistare quattro sedute girevoli in sostituzione di quelle usurate e malfunzionanti già
presenti nell’ufficio della Polizia Municipale e una plastificatrice completa di pouches in A4 ed A3 in sostituzione di
quella non più funzionante già presente in ufficio indispensabile per il buon funzionamento del Servizio;

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima
ad idoneo operatore economico in qualità di contraente per darne compiutamente attuazione;



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma
502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

RITENUTO possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico ARCO UFFICIO S.a.s. di Faraut
Fabrizio Incolto Enrico & C. con sede a Savona (SV) in via Buscaglia n. 28/R, P. Iva 00952090090 in quanto trattasi di
operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione
della fornitura oggetto d’affidamento;

CONSIDERATO che la ARCO UFFICIO S.a.s. di Faraut Fabrizio Incolto Enrico & C. ha presentato, in data 07.12.2022
con prot. 18988, l’offerta relativa alla fornitura per un totale di € 499,59 IVA compresa;

RITENUTO possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico ARCO UFFICIO S.a.s. di Faraut
Fabrizio Incolto Enrico & C. con sede a Savona (SV) in via Buscaglia n. 28/R;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato, che alla data della presente risulta regolare da prot. INAIL_33035548 emesso in data 10.10.2022 con
scadenza 07.02.2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: la sostituzione di quattro sedute girevoli in sostituzione di
quelle usurate e malfunzionanti già presenti nell’ufficio della Polizia Municipale e una plastificatrice completa di
pouches in A4 ed A3 in sostituzione di quella non più funzionante già presente in ufficio indispensabile per il buon
funzionamento del Servizio;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il servizio di cui in narrativa;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: Z7838FEE80;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il contratto ammonta ad un totale di € 499,59 I.V.A. compresa, può essere
imputata al cap. 2301021 del PEG del corrente esercizio “Acquisto mezzi tecnici per il Servizio Polizia Municipale -
mobili e arredi” che presenta sufficiente disponibilità;



VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/8/210, n. 136, in merito all'obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate alla normativa richiamata;

DETERMINA

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

La somma di € 499,59 A favore di
ARCO UFFICIO S.a.s. di Faraut Fabrizio

Incolto Enrico & C

Causale
Impegno di spesa per acquisto di quattro sedie girevoli e una plastificatrice

per Ufficio Polizia Municipale
Anno di

imputazione
2022 Capitolo PEG 2301021

Codice
finanziario

2.02.01.03.001
2.02.01.03.999

CUP/CIG Z7838FEE80 Spesa ricorrente : NO

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che i conseguenti
pagamenti del presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL

SETTORE VIGILANZA E POLIZIA LOCALE

(GENOVESI OTELLO) (CATAPANO ANDREA)

(firma apposta digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale


